[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO VER. LIGEIRINHO - PL

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR (LIGEIRINHO), vereador do município de Santana, integrante do Partido Liberal – PL, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo Almeida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP, solicito A INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA TRAVESSA MARIA VITORIANA, LOCALIZADA NO BAIRRO CENTRAL.
JUSTIFICATIVA
A Travessa Maria Vitoriana, localizada no bairro Central, carece atualmente de um sistema adequado de iluminação pública, o que tem gerado preocupação entre os moradores e frequentadores da região. A ausência de iluminação compromete diretamente a segurança, a mobilidade e o bem-estar da população, tornando urgente a instalação de pontos de luz ao longo de toda a via. Outro ponto relevante é que a Travessa Maria Vitoriana possui função importante na malha urbana do bairro Central, servindo como rota de acesso entre diferentes áreas residenciais e pontos de interesse local. Com uma iluminação adequada, a via poderá ser mais bem aproveitada pela comunidade, inclusive no período da noite, favorecendo a circulação segura e contribuindo para o fortalecimento da convivência social. Diante do exposto, é evidente a necessidade da implantação de um sistema de iluminação pública eficiente na Travessa Maria Vitoriana, de forma a garantir mais segurança, dignidade e bem-estar para os moradores do bairro Central e todos os que transitam pela localidade.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 16 DE SETEMBRO DE 2025.
____________________________________________________
DOMINGOS FARIAS GOMES JUNIOR – LIGEIRINHO - PL
Vereador
 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
verligeirinho@santana.ap.leg.br